
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr. 78 

27 februarie 2023              
 

 mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la aprobarea componenței 

nominale a Comisiei privind audierile publice 

ale rapoartelor finale privind  

implementarea proiectelor de inovare și transfer tehnologic finalizate în anul 2022 

 

În temeiul art. 61 lit. h) din Codul cu privire la Știință și inovare al Republicii Moldova nr. 259 

din 15.07.2004 (republicat), subpunct. 20 al punctului 7 al Statutului Academiei de Științe a 

Moldovei aprobat prin Hotărârea Adunării Generale nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 și al punctului 13 al 

Instrucțiunii privind raportarea finală a implementării proiectelor din domeniile cercetării și 

inovării, aprobată de ANCD prin ordinul nr. 105 din 7 decembrie 2020, Prezidiul Academiei de 

Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) Se formează Comisia de audiere a rapoartelor finale privind implementarea 

proiectelor de inovare și transfer tehnologic în următoarea componență: 

- dr. hab. Liliana CONDRATICOVA, secretar științific general al AȘM – președinte al 

comisiei, 

- dr. Tudor BRANIȘTE, șef al secției MARE – secretar al comisiei, 

- acad. Boris GAINA, vicepreședinte al AȘM, Conducător al Secției Științe ale Vieții, 

- acad. Eva GUDUMAC, adjunct al Conducătorului Secției Științe ale Vieții, 

- dr. hab. Veaceslav URSACHI, adjunct al conducătorului Secției Științe Exacte și 

Inginerești, 

- dr. Adelina DODON, secretar științific al Secției Științe Exacte și Inginerești a AȘM, 

- dr. Gabriela ROMANCIUC, secretar științific al Secției Științe ale Vieții a AȘM,  

- dr. Leonid CHIȘLARU, secretar științific al Secției Științe ale Vieții a AȘM, 

- Vadim IAȚCHEVICI, director general interimar al ANCD, șef al Direcției proiecte 

inovaționale ANCD, 

- Raisa DUȘCOV, consultant Direcția proiecte inovaționale a ANCD,  

- Victoria DANILA, specialist principal Direcția proiecte inovaționale a ANCD. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana 

CONDRATICOVA, secretar științific general al AȘM. 

 

 

Preşedinte al AŞM                               acad. Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general al ASM                                           dr. hab. Liliana CONDRATICOVA 


